
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 марта 2023 г. г.Нефтекумск № 355

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
в Нефтекумском городском округе Ставропольского края в 2023 году

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»,  от 24 июля 1998 № 124- ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации», от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитар-
но-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Ставропольского
края от 27 декабря 2021 г. № 136-кз «О наделении органов местного само-
управления муниципальных и городских округов Ставропольского края от-
дельными государственными полномочиями Ставропольского края по органи-
зации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» администрация Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что координатором совместной деятельности всех заинте-
ресованных учреждений и ведомств по организации летнего отдыха, оздоров-
ления и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края в 2023 году является отдел образования администра-
ции Нефтекумского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Порядок организации летнего отдыха, оздоровления и занятости де-

тей и подростков в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
детей и на площадках на базе образовательных организаций Нефтекумского го-
родского округа Ставропольского края.

2.2. График проведения смен в летних оздоровительных лагерях с днев-
ным пребыванием детей и на площадках на базе образовательных организаций
Нефтекумского городского округа Ставропольского края.

2.3. План мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе Ставрополь-
ского края в 2023 году.

2.4. Квоту летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием де-
тей и площадок на базе образовательных организаций Нефтекумского город-



ского округа Ставропольского края.
2.5. Квоту на путевки в загородные оздоровительные лагеря для учащих-

ся общеобразовательных учреждений в 2023 году.
2.6. Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском окру-
ге  Ставропольского края.

2.7. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края.

3. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр заня-
тости населения Нефтекумского района» организовать трудоустройство подро-
стков от 14 до 18 лет в летний период.

4. Информацию о ходе выполнения настоящего постановления представ-
лять в отдел образования администрации Нефтекумского городского округа
ежемесячно с 25 мая по 01 сентября 2023 года.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края Васюк И.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                         Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

ПОРЯДОК
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей
и на площадках на базе образовательных организаций

Нефтекумского городского округа Ставропольского края в 2023 году

Настоящий Порядок определяет условия организации отдыха и оздоров-
ления детей на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского
края на базе образовательных организаций Нефтекумского городского округа
Ставропольского края с дневным пребыванием детей (далее – отдых и  оздо-
ровление  детей).

Источниками финансирования отдыха и оздоровления детей являются
средства бюджета Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2023 и
2024 годов.

Отдых и оздоровление детей осуществляется в период летних школьных
каникул  на базе  образовательных организаций Нефтекумского городского ок-
руга Ставропольского края.

Летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей открыва-
ются на базе образовательных организаций с обеспечением двухразового пита-
ния, со сроком пребывания детей не менее 15 рабочих дней (21 календарный
день) в период летних школьных каникул в соответствии с санитарным законо-
дательством Российской Федерации.

Получателями путевок в летние оздоровительные лагеря с дневным пре-
быванием детей являются дети и подростки школьного возраста с 7 до 14 лет
включительно. Приобретение путевок в летние оздоровительные лагеря с днев-
ным пребыванием детей осуществляется родителями (законными представите-
лями) непосредственно в летнем оздоровительном лагере.

Документы, предоставляемые  родителями (законными представителями)
при  поступлении  ребенка  в  летний пришкольный лагерь  с  дневным  пребы-
ванием  детей:

заявление  родителей (законных  представителей) о  принятии  ребенка  в
лагерь;

копия  свидетельства  о  рождении  ребенка;
медицинская  справка  установленного  образца.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

ГРАФИК
проведения смен в летних оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей  и на площадках на базе образовательных орга-
низаций Нефтекумского городского округа

Ставропольского края в 2023 году

1 смена – 01 июня 2023 г. -  22 июня 2023г.  – смена «Орлята России»
2 смена – 26 июня 2023 г. -  16 июля 2023 г. – психолого-педагогическая
3 смена –17 июля 2023 г. –06 августа 2023 г. – профилактическая/пришкольные
площадки



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе Ставрополь-
ского края (далее - комиссия) является постоянно действующим координацион-
ным органом при администрации Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края, обеспечивающим согласованное и эффективное взаимодейст-
вие администрации Нефтекумского городского округа  Ставропольского края  с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, с
управлением по делам территорий Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края, общественными объединениями и организациями по вопросам
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Нефтекумском город-
ском округе Ставропольского края.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольско-
го края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, Ус-
тавом Нефтекумского городского округа Ставропольского края, нормативными
актами Думы Нефтекумского городского округа и администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положени-
ем.

3. Основными задачами комиссии являются:
а) содействие в реализации на территории Нефтекумского городского ок-

руга Ставропольского края государственной социальной политики в интересах
детей в области воспитания, образования, здравоохранения, науки, культуры,
физической культуры и спорта и социальной защиты семьи;

б) организация взаимодействия администрации Нефтекумского городского
округа Ставропольского края с территориальными органами федеральных ор-
ганов исполнительной власти, управлением по делам территорий Нефтекумско-
го городского округа Ставропольского края, образовательными учреждениями,
общественными объединениями, а также другими заинтересованными органи-
зациями по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в Нефтекумском городском округе Ставропольского края.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет
следующие функции:



а) рассмотрение предложений заинтересованных организаций по вопросам
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

б) рассмотрение относящихся к ее компетенции вопросов и внесение в ус-
тановленном порядке предложений по совершенствованию нормативных пра-
вовых актов Нефтекумского городского округа по вопросам организации отды-
ха, оздоровления и занятости детей и подростков, а также анализ практики их
применения в Нефтекумском городском округе Ставропольского края;

в) подготовка, принятие комплексных мероприятий по организации на тер-
ритории Нефтекумского городского округа Ставропольского края отдыха, оз-
доровления и занятости детей и подростков и осуществление контроля по их
реализации;

г) рассмотрение вопросов, связанных с разработкой и реализацией муни-
ципальных целевых программ, планов мероприятий в области отдыха, оздоров-
ления и занятости детей и подростков;

д) взаимодействие со средствами массовой информации с целью более
полного освещения проблем по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков, а также различных аспектов деятельности детских оздоро-
вительно-образовательных учреждений Нефтекумского городского округа
Ставропольского края;

е) изучение и распространение отечественного и зарубежного передового
опыта в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подрост-
ков;

ж) осуществление других функций, вытекающих из задач комиссии.
5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у других организаций материалы

и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
б) давать поручения руководителям отраслевых (функциональных) органов

администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края по во-
просам организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, от-
носящимся к ее компетенции;

в) создавать в установленном порядке рабочие группы из числа специали-
стов - представителей администрации Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края, территориальных органов федеральных органов исполни-
тельной власти по их предложениям, общественных объединений и организа-
ций для разработки согласованных решений, связанных с возложенными на ко-
миссию задачами;

г) заслушивать на своих заседаниях представителей отраслевых (функцио-
нальных) органов администрации Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края по вопросам, относящимся к ее компетенции;

д) организовывать и проводить координационные совещания, семинары,
смотры-конкурсы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

е) вносить в установленном порядке главе Нефтекумского городского ок-
руга Ставропольского края предложения по вопросам, относящимся к ее ком-
петенции.



6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края. В состав комиссии входят
председатель комиссии - заместитель главы администрации Нефтекумского го-
родского округа Ставропольского края, в ведении которого находятся вопросы
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, один замес-
титель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом ра-
боты, который принимается на заседании комиссии и утверждается председате-
лем комиссии. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных
началах. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его за-
местителем по мере необходимости, в летний период - не реже одного раза в
месяц. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины ее членов.

8. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало бо-
лее половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование
проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос председа-
тельствующего является решающим. Решения комиссии оформляются прото-
колом, который подписывается председательствующим на заседании и секрета-
рем комиссии. Члены комиссии участвуют в ее работе без права замены.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осу-
ществляет отдел образования администрации Нефтекумского городского окру-
га Ставропольского края.

____________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления
 и занятости детей и подростков в Нефтекумском городском округе

 Ставропольского края

Васюк Илона Владими-
ровна

заместитель главы администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края, предсе-
датель комиссии

Лиманова Эрна
Ивановна

начальник отдела образования администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольско-
го края, заместитель председателя комиссии

Магомедова Джамиля
Мухамбетовна

главный специалист отдела образования админи-
страции Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Меньлибаева Гульнара
Арслановна

главный специалист отдела труда и социально-
правовых гарантий управления труда и социальной
защиты населения администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края

Попова Любовь
Леонидовна

ИП «Попова» (фирма «Дезинфекция-
профессионал»)  (по согласованию)

Обмачевский Владимир
Николаевич

заместитель начальника полиции (по охране обще-
ственного  порядка)  Отдела МВД  России  по
Нефтекумскому  городскому округу (по согласова-
нию)

Шилихин Сергей
Васильевич

начальник отдела по физической культуре и спорта
администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

Пелюхно Елена
Васильевна

врач – педиатр государственного бюджетного уч-
реждения здравоохранения Ставропольского края
«Нефтекумская районная больница» (по согласо-
ванию)



Ярыгина Зульфира
Рисуевна

ведущий  специалист-эксперт Территориального
отдела Управления Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благопо-
лучия человека по Ставропольскому краю в Бу-
денновском районе (по согласованию)

Приходько Марина
Ивановна

заместитель директора государственного бюджет-
ного учреждения социального обслуживания
«Нефтекумский комплексный центр социального
обслуживания населения» (по согласованию)

Хицун Елена
Викторовна

директор государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения Нефтекумского рай-
она» (по согласованию)

Омарова Кумсият
Салихановна

заведующая методического отдела муниципально-
го казенного учреждения культуры «Информаци-
онно-методический  центр по обслуживанию уч-
реждений культуры» Нефтекумского городского
округа Ставропольского края

Срапян Артуш
Арменович

Верхоглядова Наталья
Витальевна

Борзых Виталий
Владимирович

заместитель начальника отделения надзорной дея-
тельности по Нефтекумскому городскому округу
Управления надзорной деятельности ГУ МЧС Рос-
сии по Ставропольскому краю (по согласованию)

уполномоченный по защите законных прав и инте-
ресов несовершеннолетних Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края

заместитель начальника отдела по общественной
безопасности, межнациональным отношениям и
гражданской обороне администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края,
председатель Совета отцов Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края

______________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков в Нефтекумском городском округе Ставропольского края в 2023 году

№
пп

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1 Организовать работу комиссии по организации летнего

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (да-
лее – комиссия)

по отдельному
графику

отдел образования администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края
(далее - отдел образования)

2 Провести профилактические медицинские осмотры и ги-
гиеническую подготовку персонала, направляемого для
работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей и
подростков, обеспечить контроль за состоянием медицин-
ского обслуживания в учреждениях отдыха и оздоровле-
ния детей и подростков

апрель-август отдел образования,
государственное бюджетное учреждение «Неф-
текумская районная больница» (далее - НРБ)
(по согласованию)

3 Организовать санитарно-эпидемиологический контроль за
подготовкой и функционированием учреждений отдыха и
оздоровления детей и подростков, в том числе за работой
пищеблоков, источников питьевого водоснабжения

апрель-август отдел образования
территориальный отдел Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Став-
ропольскому краю в Буденновском районе (по
согласованию)



1 2 3 4
4 Провести аккарицидные (противоклещевые) обработки и

мероприятия по борьбе с грызунами в учреждениях отды-
ха и оздоровления детей и подростков

май-август отдел образования,
ИП «Попова» фирма «Дезинфекция-
профессионал»  (по согласованию)

5 Осуществлять надзор за соблюдением требований пожар-
ной безопасности в учреждениях отдыха и оздоровления
детей и подростков

апрель-август отделение надзорной деятельности главного
управления МЧС России по Ставропольскому
краю по Нефтекумскому городскому округу (по
согласованию)

6 Организовать профилактику детского дорожно-
транспортного травматизма, охрану общественного по-
рядка, обеспечить безопасность при проезде организован-
ных групп детей по маршрутам следования к местам от-
дыха и обратно, а также в период их пребывания в учреж-
дениях летнего отдыха и оздоровления детей и подростков

постоянно отдел образования
Отдел МВД России по Нефтекумскому город-
скому округу (далее – ОМВД) (по согласова-
нию)

7 Провести оперативно-профилактические мероприятия с
целью обеспечения общественного порядка в местах мас-
сового пребывания детей, предупреждения безнадзорно-
сти, недопущения вовлечения детей в совершение престу-
плений и антиобщественных действий

июнь-август отдел образования
ОМВД (по согласованию)

8 Организовать работы по гигиеническому воспитанию де-
тей, формированию навыков здорового образа жизни,
профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения

постоянно отдел образования, отдел культуры админист-
рации Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края (далее – отдел культуры),
ОМВД (по согласованию)
НРБ (по согласованию)

9 Организовать культурно-досуговую  работу в учреждени-
ях отдыха и оздоровления детей и подростков

июнь-август отдел образования
отдел культуры

10 Реализовать дополнительную общеразвивающую про-
грамму «Обучение плаванию» для летних оздорови-
тельных лагерях г. Нефтекумска первичным навыкам

июнь-август муниципальное бюджетное учреждение «Спор-
тивно-оздоровительный комплекс» «Старт»
Нефтекумского городского округа Ставрополь-



1 2 3 4
плавания ского края (далее – МБУ «СОК» СТАРТ»), от-

дел образования
11 Обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот, детей из

малообеспеченных семей, детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, детей-беженцев из ЛНР и ДНР, де-
тей участников СВО

постоянно отдел образования
ГБУСО «Нефтекуский комплексный центр со-
циального обслуживания населения» (далее -
НКЦСОН)

12 Организовать  деятельность трудовых объединений
школьников и ученической производственной бригады,
отдыха и занятости подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации; детей, состоящих на всех видах
профилактического учета

постоянно отдел образования
государственное казенное учреждение «Центр
занятости населения Нефтекумского района»
(далее - ЦЗН) (по согласованию)

13 Обеспечить участие образовательных организаций в крае-
вом конкурсе «На лучшую организацию профильной сме-
ны в лагерях с дневным пребыванием»

июнь-сентябрь отдел образования

14 Обеспечить страхование детей и подростков май-июнь отдел образования, страховой отдел в г. Нефте-
кумске ОАО «РОСНО» (по согласованию)

15 Освещать в районной газете «Восход», в сети Интернет
мероприятия по подготовке и проведению летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков

в течение летней
оздоровительной

кампании

отдел образования, отдел культуры,
МБУ «СОК» СТАРТ», НКЦСОН (по согласова-
нию), ОМВД (по согласованию)
ЦЗН (по согласованию)
филиал ГУП СК «Издательский дом «Периоди-
ка Ставрополья» - Редакция газеты «Восход»
(по согласованию)

____________



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

КВОТА
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций

Нефтекумского городского округа Ставропольского края

Наименование лагеря Место
расположения

1 поток
(с пита-
нием)

2 поток
(с питани-

ем)

3 поток
(площадки
по м/ж без
питания)

Итого
(за 3 по-

тока)

Учебно-
производст-
венная бри-

гада

Трудовой
отряд

школьни-
ков

«Солнечный»
МБОУ СОШ № 1

г. Нефтекумск,
ул. Анны Шилиной, 3 80 50 30 160 100

«Непоседы»
МКОУ СОШ № 2

г. Нефтекумск,
ул. Ленина, 52 100 70 50 220 150

«Горизонт»
МБОУ СОШ № 3 с углублен-
ным изучением отдельных пред-
метов

г. Нефтекумск, м-он 2

100 70 50 220 250

«Светлячок»
 МКОУ СОШ № 5 пос. Зункарь 30 20 30 80 30

«Радуга»
МКОУ СОШ № 6

пос. Затеречный,
ул. Коммунальная, 5 80 60 30 170 100

«Солнышко»
МКОУ СОШ № 7

с. Озек-Суат,
ул. Мира, 174 60 60 30 150 70

«Степнячок»
МКОУ СОШ № 8

пос. Зимняя Ставка,
ул. Новая, 16 30 20 30 80 50



«Солнышко»
МКОУ СОШ № 9 х. Андрей – Курган 60 50 30 140 50

«Лукоморье»
МКОУ СОШ № 10

с. Ачикулак,
ул. Гвардейская, 17 100 70 30 200 80

«Цветочная поляна» МКОУ
СОШ № 12

с. Кара-Тюбе,
ул. Ленина,46 90 50 30 170 80

«Колокольчик»
МКОУ СОШ № 13

а. Новкус-Артезиан,
ул. Комсомольская, 32а 60 60 30 150 100

«Весёлые ребята»
МКОУ СОШ № 14

а. Тукуй-Мектеб,
ул. Эдиге,35 90 60 30 180 80

«Солнышко»
МКОУ СОШ № 15

а. Махмуд-Мектеб,
ул. Советская 90 60 30 180 100

«Степное раздолье» МКОУ СОШ
№ 17

а. Абрам-Тюбе,
ул. Курманалиева, 32 48 30 30 108 50

«Взор»
МКОУ СОШ № 16

с. Каясула,
ул. Советская, 44 «А» 100 70 30 200 100

ИТОГО: 1118 800 490 2408 80 1310

КВОТА
пришкольных площадок

Название площадки Место расположения 1 поток 2 поток 3 поток Трудовой отряд
школьников

МКОУ «ООШ № 18» а. Абдул – Газы 30 30 30 20
МКОУ «ООШ № 19» а. Ямангой 30 30 30 20
МКОУ «СОШ № 11» а. Уллуби – Юрт 30 30 30 20
МБУ ДО ДЮСШ п. Затеречный 30
ИТОГО: 120 90 90 60



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 09 марта 2023 г. № 355

КВОТА НА ПУТЕВКИ
в загородные оздоровительные лагеря для обучающихся общеобразовательных

учреждений в 2023 году

Образовательная организация Всего
МБОУ СОШ № 1 5
МКОУ СОШ № 2 30
МБОУ СОШ № 3 с углубленным
изучением отдельных предметов

45

МКОУ СОШ № 6 2
МКОУ СОШ № 7 2
МКОУ СОШ № 9 3
МКОУ СОШ № 10 11
МКОУ СОШ № 12 2
МКОУ СОШ № 13 2
МКОУ СОШ № 14 2
МКОУ СОШ № 15 2
МКОУ СОШ № 16 2
Всего: 108


